- 1 -

国教党〔2019〕3 号

★
关于印发《中共华北水利水电大学国际教育学院委

员会“不忘初心、牢记使命”主题教育实施方案》

的通知
各党支部：

《中共华北水利水电大学国际教育学院委员会“不忘初

心、牢记使命”主题教育实施方案》已经学院党委会议研究

通过，现予印发，请遵照执行。

特此通知

中共华北水利水电大学

国际教育学院委员会

2019 年 9 月 22 日

中 共 华 北 水 利 水 电 大 学
国 际 教 育 学 院 委 员 会 文 件

- 2 -

中共华北水利水电大学国际教育学院委员会

“不忘初心、牢记使命”主题教育实施方案

根据《中共华北水利水电大学委员会“不忘初心、牢记

使命”主题教育实施方案》的通知，结合我院实际，现制定

如下实施方案。

一、总体要求

为中国人民谋幸福，为中华民族谋复兴，是中国共产党

人的初心和使命。开展主题教育，要深入学习习近平新时代

中国特色社会主义思想，认真贯彻“守初心、担使命，找差

距、抓落实”的总要求，始终坚持把党的政治建设放在首位，

锤炼忠诚干净担当的政治品格，力戒形式主义、官僚主义，

坚持把“学习教育、调查研究、检视问题、整改落实”贯穿

始终，确保实现“理论学习有收获、思想政治受洗礼、干事

创业敢担当、为民服务解难题、清正廉洁作表率”的目标。

二、实施原则

开展“不忘初心、牢记使命”主题教育，坚持理论与实

践相结合、改造客观世界与改造主观世界相结合的马克思主

义学风，努力做到“五个结合”，把开展“不忘初心、牢记

使命”主题教育，化做激励我们不断前进的强大动力。

（一）把开展主题教育与学习贯彻习近平新时代中国特

- 3 -

色社会主义思想紧密结合

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想, 切

实把思想和行动统一到习近平新时代中国特色社会主义思想

上来，内化于心，外化于形，牢固树立“四个意识”、坚定

“四个自信”、切实做到“两个维护”，自觉用马克思主义

中国化最新理论成果武装头脑、指导实践、推动工作。

（二）把开展主题教育与坚持立德树人、办好人民满意

的大学紧密结合

坚持党对学院工作的全面领导，全面贯彻党的教育方针，

牢牢把握立德树人的根本任务，紧紧围绕“培养什么人、怎

样培养人、为谁培养人”这个根本问题，不断深化对教书育

人规律、大学生成长规律和思想政治教育规律的认识，努力

培养德智体美劳全面发展的社会建设者和接班人。

（三）把开展主题教育与落实省委巡视整改工作紧密结

合

把落实省委巡视整改工作作为开展“不忘初心、牢记使

命”主题教育的重要内容，坚定履行整改主体责任，坚持政

治责任不松、整改标准不降、工作力度不减，以抓铁有痕、

踏石留印的韧劲，继续抓好整改落实，以整改实际成效推动

全面从严治党向纵深发展，以党的建设高质量推动学院发展

高质量，以实际行动检验主题教育成效、体现对党绝对忠诚。

- 4 -

（四）把开展主题教育与履行岗位职责紧密结合

用“不忘初心、牢记使命”主题教育引导全院师生员工，

倍加珍惜我院来之不易的建设成果，倍加珍惜来之不易的良

好发展态势。每个国教人都要多谋学院发展大事，多想岗位

职责要事，努力将主题教育成果转化为持续提升学院内涵式

发展质量和水平的不竭动力。

三、工作安排

此次主题教育不划阶段、不分环节，把学习教育、调查

研究、检视问题、整改落实贯穿全过程，统筹安排，有序推

进。从 2019 年 9 月开始，时间不少于 3个月，以党员和处级

领导干部为重点，全院教职工参加。

（一）开展学习教育

把学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想作为首

要政治任务，推动学习往深里走、往心里走、往实里走，把

学习成效体现到增强党性、提高能力、改进作风、推动工作

上来。

1.扎实开展自学。党员、领导干部要以自学为主，坚持

读原文学原著悟原理，围绕学习内容要求（附件），深刻理

解核心要义和实践要求。要沉下心来潜心研读，党员和处级

领导干部每天学习时间要不少于 1 小时，集中教育期间学习

篇目不少于 60 篇，党支部每周至少集中学习 1次。各支部主

- 5 -

动为党员、干部自学创造条件，安排和部署工作要留有学习

时间，及时发放学习记录本、学习资料和推送学习信息，不

能以影响工作为由干扰学习，确保自学质量。要充分利用“学

习强国”、网络教育网站、微博、微信等平台开展自学，推

动学习往深里走、往实里走，确保取得实效。

时间安排：贯穿全过程

责任单位：院党委、各党支部

2.集中学习研讨。各党支部要集中安排一周时间，采取

理论学习中心组学习、举办读书班等形式，围绕学习贯彻习

近平新时代中国特色社会主义思想，列出专题，交流研讨。

每位支部委员都要结合实际交流发言，整个学习研讨期间每

人至少发言 1次。通过交流研讨，达到深化认识、加深理解，

互相启发、共同提高的目的。学习研讨时可安排全体支部党

员参加。

时间安排：9月中下旬

责任单位：院党委、各党支部

3.丰富教育形式。要强化理论武装，采取参观红色教育

基地、爱国主义教育基地、廉政教育基地、孟瑞鹏纪念馆，

邀请专家辅导、观看专题片、举办报告会等方式，深入开展

革命传统教育、形势政策教育、党史教育、新中国史教育、

先进典型教育和警示教育。一是学习先进典型。各支部党员

- 6 -

要向吴新芬、孟瑞鹏、刘慈欣等“华水”先进典型学习，抓

典型、树榜样，听身边人讲身边事，用身边事教育影响身边

人，采取多种方式扩大教育效果，形成学先进、当先进的良

好风尚。二是开展警示教育活动。深入推进以案促改，以教

育系统查办典型案例开展警示教育，增强党员干部自律意识。

认真开展“党章党规教育月”活动，增强学习教育针对性、

实效性、感染力。三是充分运用好各类培训。组织党支部书

记参加学校组织的轮训，有计划地对普通党员进行集中培训。

各党支部要将主题教育要求的学习内容列入日常学习培训内

容，引导党员悟初心、守初心、践初心，激发干事创业的精

气神。

时间安排：贯穿全过程

责任单位：院党委、各党支部

4.抓好支部学习教育。以党支部为单位，在开展“三会

一课”、主题党日活动时，灵活采取精读一批重要篇目、重

温入党誓词、重读入党志愿书、参观主题教育档案文献展、

观看专题片、聆听模范事迹报告会、参观革命遗址旧址或纪

念场馆、开展“谈初心、话使命、讲担当”学习交流活动等

方式，扎实开展学习教育，引导党员干部在学习中感悟初心

和使命。同时要创新方式方法，运用新媒体新技术使学习教

育活起来，增强主题教育的吸引力和感染力。

- 7 -

时间安排：贯穿全过程

责任单位：各党支部

5.讲好专题党课。院领导班子成员在学习调研的基础上

要讲好专题党课，要带头讲示范讲，其中院领导班子成员至

少讲 1次党课。各支部书记要向本支部全体党员讲党课。党

课要突出针对性，紧扣工作实际，讲出学习收获、讲出差距

不足、讲出思路举措、讲出信心干劲、讲出使命担当。要注

重利用调研时机，采取理论宣讲、为基层党员干部上微党课

等方式，把党中央的声音传递下去，把师生对党的感情激发

出来，引导干部师生坚定不移听党话、跟党走。

时间安排：9月中旬至 11 月中旬

责任单位：院党委、各党支部

（二）深入检视问题

对照习近平新时代中国特色社会主义思想和党中央决策

部署，对照党章党规，对照初心使命，对照省委重大部署和

工作要求，查摆自身不足，查找工作短板，深刻检视剖析。

1.做好检视反思。院党委、各党支部要围绕加强自身建

设、教育管理党员、联系服务群众、提升组织力等方面，认

真查找存在的差距和不足，列出问题清单；党员要联系思想

工作实际，认真开展“四对照四反思”，查找自身存在的差

距和不足，列出问题清单。结合“三会一课”，召开 1次对

- 8 -

照党章党规找差距专题会议。

时间安排：9月中下旬

责任单位：院党委、各党支部

2.广泛听取意见。立足岗位特点和工作实际，结合调查

研究和省委巡视，采取上级提醒、班子交流、召开座谈会、

深入师生走访、发放调查问卷、设置意见箱等方式，充分听

取广大师生对领导班子、领导干部存在问题的反映，对改进

作风、改进工作的意见和建议。

时间安排：9月中旬至 11 月上旬

责任单位：院党委、各党支部

3.开展谈心谈话。在广泛征求意见的基础上，院党委班

子成员要同各支部逐一谈心，班子成员之间互相谈心，班子

成员与分管部门、单位负责同志深入谈心，进一步找准查实

问题。

时间安排：10 月下旬至 11 月中旬

责任单位：院党委、各党支部

4.形成问题清单。在检视反思的基础上，领导班子和班

子成员分别形成问题清单。院党委主要负责人要牵头起草班

子的问题清单，审阅把关班子成员的问题清单。

时间安排：10 月下旬至 11 月上旬

责任单位：院党委、各党支部

- 9 -

（四）抓好整改落实

突出主题教育的实践性，坚持边学边查边改，对调研发

现的问题、师生反映集中的问题等，列出清单、逐项整改、

务求实效。

1.开展专项整治。对标中央要求和省委实施意见，从严

抓好专项整治，校准焦距、抓住要害，重点整治对贯彻落实

习近平新时代中国特色社会主义思想和党中央决策部署置若

罔闻、应付了事、弄虚作假、阳奉阴违的问题；整治干事创

业精气神不够，患得患失，不担当不作为的问题；整治违反

中央八项规定精神的突出问题；整治形式主义、官僚主义，

文山会海突出，对师生关心的利益重视不够的问题；整治党

支部标准化建设力度不够问题；整治巡视反馈需要整改的问

题。针对基层党组织软弱涣散、党员教育管理宽松软、基层

党建主体责任缺失等问题，党支部要进行集中整顿，组织党

员围绕问题清单，逐条逐项进行整改，接受党员群众监督。

时间安排：贯穿全过程

责任单位：院党委

2.抓好问题整改。院党委和处级干部要对需要解决的问

题列出清单，建立整改台账，制定整改措施，逐项落实整改。

要从具体问题抓起，精准发力、真抓实改，能改的立即改，

一时解决不了的盯住改、限期改，确保将问题一件一件整改

- 10 -

到位。

时间安排：贯穿全过程

责任单位：院党委

3.召开专题民主生活会。主题教育结束前，处级以上领

导班子要召开专题民主生活会。民主生活会要坚持“兰考标

准”。会前，要将专题民主生活会前期准备工作与学习教育、

调查研究、检视反思、整改落实等结合起来统筹安排。会中，

要深入开展批评和自我批评，达到红脸出汗、排毒治病的效

果。会后，对专题民主生活会情况进行认真总结梳理，并在

一定范围内通报。

时间安排：11 月下旬

责任单位：院党委

4.召开专题组织生活会。主题教育结束前，党支部要以

“不忘初心、牢记使命”为主题召开一次专题组织生活会，

开展民主评议党员。

时间安排：11 月下旬

责任单位：各党支部

四、总结评估

（一）开展效果评估

在整改落实的基础上，处级干部要结合实际，灵活运用

会议测评、民意调查等方式，查学习清单，查调研清单，查

- 11 -

问题清单，查整改清单，从领导干部自身素质提升、解决问

题成效、师生满意度等方面评估主题教育效果，评估结果将

纳入年度考核内容。

时间安排：11 月底

责任单位：院党委

（二）健全完善制度

注重总结提炼主题教育中形成的好经验好做法，及时以

制度形式固化；对经实践检验行之有效、师生认可的制度，

长期坚持、抓好落实；对不适应新时代新要求的制度，抓紧

修订完善。

时间安排:贯穿全过程

责任单位:院党委

（三）及时进行总结

主题教育基本结束时，各支部要召开会议，对主题教育

的成效和经验进行总结，并向院党委报送总结报告。院党委

要向校党委报送总结报告。

时间安排：11 月底

责任单位：院党委、各党支部

五、有关要求

（一）强化责任落实

院党委和各支部要切实履行主体责任，将“不忘初心、

- 12 -

牢记使命”主题教育作为当前和今后一个时期的首要政治任

务来抓。要迅速对学习教育进行专门研究部署，及时分析情

况、改进工作，不断完善办法措施。

（二）加强宣传引导

要加强宣传引导,统筹谋划好主题教育的宣传工作，积极

发挥校园网、宣传橱窗、电子显示屏和微信公众号、微博等

宣传载体优势，综合发挥传统媒体和新媒体作用，运用新闻

报道、言论评论、典型宣传等形式，深入宣传我院党委主题

教育进展成效，加强正面引导，强化舆论监督，为主题教育

营造良好氛围。

（三）强化督促指导

院党委将对各支部开展主题教育进行全程督促指导。开

展“不忘初心、牢记使命”主题教育情况将纳入年度党支部

书记抓党建述职评议考核的重要内容，对开展主题教育消极

对待、敷衍应付的，要严肃批评、坚决纠正，对走形变样、

问题严重的要严肃追责问责。

（四）力戒形式主义

开展“不忘初心、牢记使命”主题教育要弘扬理论联系

实际的马克思主义学风，力戒形式主义、官僚主义。学习教

育要入脑入心、质量并重；调查研究要实事求是、有的放矢；

检视问题要刀刃向内、深入梳理；整改落实要问计于民、确

- 13 -

保实效，以好的作风确保主题教育取得好的效果。

认真开展“不忘初心、牢记使命”主题教育，是学校当

前紧迫的首要的政治任务。各党员干部、各党支部要高度重

视，做到思想认识到位、检视问题到位、整改落实到位、组

织领导到位，提出具体要求，强化督促指导，迅速兴起“不

忘初心、牢记使命”主题教育的热潮。

附件：中共华北水利水电大学国际教育学院委员会“不

忘初心、牢记使命”主题教育学习内容安排

- 14 -

附件

中共华北水利水电大学国际教育学院委员会

“不忘初心、牢记使命”主题教育学习内容安排

序号
学习

类别
学 习 内 容

安排

时间

1

习近

平总

书记

主要

著作

《习近平关于“不忘初心、牢记使命”重要论述摘编》

个 人 每

天 学 习

不少于1

小时，党

支 部 每

周 集 中

学 习 至

少 1次

2 《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》

3 《习近平新时代中国特色社会主义思想三十讲》

4 《习近平总书记系列重要讲话读本（2016 年版）》

5 《深入学习习近平关于教育的重要论述》

6 《习近平谈治国理政》第一卷、第二卷

7 《习近平用典》

8 《平易近人——习近平的语言力量》

9 《习近平的七年知青岁月》

10 《干在实处 走在前列》

11 《之江新语》

12 《摆脱贫困》

13 《知之深 爱之切》

14
习近

平总

书记

主要

文章

习近平：牢记初心使命，推进自我革命

15 习近平：增强推进党的政治建设的自觉性和坚定性

16 习近平：努力造就一支忠诚干净担当的高素质干部队伍

17 习近平：关于坚持和发展中国特色社会主义的几个问题

18 习近平：辩证唯物主义是中国共产党人的世界观和方法论

19 习近平总书记最新重要文章

20 习近

平总

书记

重要

讲话

习近平总书记在文艺工作座谈会上的重要讲话

21 习近平总书记在党的新闻舆论工作座谈会上的重要讲话

22 习近平总书记在网络安全和信息化工作座谈会上的重要讲话

23 习近平总书记在知识分子、劳动模范、青年代表座谈会上的重要讲话

http://www.qstheory.cn/dukan/qs/2019-07/31/c_1124819127.htm
http://www.qstheory.cn/dukan/qs/2019-07/16/c_1124755477.htm
http://www.qstheory.cn/dukan/qs/2019-01/15/c_1123986997.htm
http://www.qstheory.cn/dukan/qs/2018-12/31/c_1123923896.htm

- 15 -

24 习近平总书记在哲学社会科学工作座谈会上的重要讲话

25 习近平总书记在全国高校思想政治工作会议上的重要讲话

26 习近平总书记在北京大学师生座谈会上的重要讲话

27 习近平总书记在全国宣传思想工作会议上的重要讲话

28 习近平总书记在全国教育大会上的重要讲话

29 习近平总书记在学校思想政治理论课教师座谈会上的重要讲话

30 习近平总书记在纪念马克思诞辰 200 周年大会上的重要讲话

31 习近平总书记在庆祝改革开放 40 周年大会上的重要讲话

32 习近平总书记在纪念五四运动 100 周年大会上的重要讲话

33
习近平总书记在“不忘初心、牢记使命”主题教育工作会议上的重要讲

话

34 习近平总书记在中央和国家机关党的建设工作会议上的重要讲话

35 习近平总书记调研指导河南工作时的重要讲话精神

36
习近平总书记在内蒙古考察并指导开展“不忘初心、牢记使命”主题教

育时的重要讲话精神

37 习近平总书记在甘肃考察调研时的重要讲话精神

38
习近平总书记在 2019 年秋季学期中央党校（国家行政学院）中青年干

部培训班开班式上的重要讲话

39 习近平总书记最新重要讲话

40

党章

党规

党纪

《中国共产党章程》

41 《中国共产党廉洁自律准则》

42 《关于新形势下党内政治生活的若干准则》

43 《中共中央关于加强党的政治建设的意见》

44 《十八届中央政治局关于改进工作作风、密切联系群众的八项规定》

45 《党政领导干部选拔任用工作条例》

46 《党政领导干部考核工作条例》

47 《领导干部报告个人有关事项规定》

48 《中国共产党普通高等学校基层组织工作条例》

49 《中国共产党支部工作条例（试行）》

50 《中国共产党党员教育管理工作条例》

51 《中国共产党宣传工作条例》

http://news.xinhuanet.com/photo/2013-08/20/c_125211184.htm

- 16 -

52 《中国共产党问责条例》

53 《中国共产党党内监督条例》

54 《中国共产党纪律处分条例》

55

上级

文件

中央“不忘初心、牢记使命”主题教育领导小组印发《关于开展第二批

“不忘初心、牢记使命”主题教育的指导意见》

56 《中共中央 国务院全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》

57
《中共中央组织部 中共教育部党组《关于印发高校党建工作重点任务》

的通知》（组通字〔2018〕10 号）

58
《中共教育部党组关于加强新形势下高校教师党支部建设的意见》（教

党〔2017〕41 号）

59
《中共教育部党组关于高校教师党支部书记“双带头人”培育工程的实

施意见》（教党〔2018〕26 号）

60 全国、全省教育大会上的领导讲话、文件

61 《做到“两个维护”》

62 《见证初心和使命的“十一书”》

63 《水利部关于印发新时代水利精神的通知》

64 水利部部长鄂竟平在全国水利工作会议上的讲话

65
水利部部长鄂竟平在水利部“不忘初心、牢记使命”主题教育动员部署

会议上的动员讲话

66 水利部部长鄂竟平听取学校专题工作汇报时的重要指示精神

67 河南省“不忘初心、牢记使命”主题教育工作会议上领导讲话

68
中共河南省委高校工委关于印发全省高校党支部建设“两化一创”强基

引领三年行动计划（2019-2021)的通知（豫高发〔2019〕30 号）

69

中共河南省委高校工委关于印发在“不忘初心、牢记使命”主题教育中

集中整顿高校软弱涣散基层党组织实施方案的通知（豫高发〔2019〕53

号）

70
中共河南省委高校工委办公室关于组织参评全国第二批党建工作示范

高校、标杆院系、样板支部的通知（豫高办〔2019〕32 号）

71 《河南教育现代化 2035》

72 《加快推进河南教育现代化实施方案（2018—2022 年）》

73

学校

文件

《华北水利水电大学“十三五”发展规划》

74
关于印发《中共华北水利水电大学委员会会议议事决策规则》的通知（华

水党〔2018〕77 号）

75
关于印发《华北水利水电大学校长办公会议议事规则》的通知（华水政

〔2018〕159 号）

- 17 -

国际教育学院党政办公室 2019 年 9 月 22 日

76
关于印发《华北水利水电大学学院党委会议议事规则》的通知（华水党

〔2018〕78 号）

77
关于印发《华北水利水电大学学院党政联席会议议事规则》的通知（华

水党〔2018〕79 号）

78
关于印发《中共华北水利水电大学委员会贯彻落实<高校党建工作重点

任务>工作方案》的通知（华水党〔2018〕111 号）

79
中共华北水利水电大学委员会关于加强新形势下党支部建设的实施意

见（华水党〔2018〕112 号）

80
关于印发《华北水利水电大学教师党支部书记“双带头人”培育工程实

施方案》的通知（华水党〔2018〕113 号）

81
中共华北水利水电大学委员会关于加强基层党组织标准化特色化建设

的通知（华水党〔2018〕114 号）

82
关于印发《华北水利水电大学庆祝新中国成立 70 周年系列主题宣传教

育活动方案》的通知（华水党〔2019〕63 号）

	（一）开展学习教育
	（二）深入检视问题
	（四）抓好整改落实
	（一）开展效果评估
	（二）健全完善制度
	（三）及时进行总结
	（一）强化责任落实
	（二）加强宣传引导
	（三）强化督促指导
	（四）力戒形式主义